28, 2. Ὡς γὰρ ἐπὶ τῇ καινῇ διαθήκῃ ἢ εἰς Θεὸν πίστις  
 20 ἠυξήθη τῶν ἀνθρώπων, προσθήκη λαβοῦσα τὸν Υἱὸν τοῦ  
 Θεοῦ, ἵνα καὶ ἄνθρωπος γένηται μέτοχος Θεοῦ, καὶ ἡ  
 ἀκρίβεια τῆς ἀναστροφῆς ἐνετάθη, οὐ μόνον τῶν κακῶν ἔργων  
 ἀπέχεσθαι κελευομένων ἡμῶν ἀλλὰ καὶ πονηρῶν διαλο-  
 24 γισμῶν<sup>a</sup> καὶ ἀργῶν ῥημάτων<sup>b</sup> καὶ εὐτραπeliῶν<sup>c</sup>, οὕτω δὲ καὶ

sic et poena eorum qui non credunt Verbo Dei et  
 contemnunt ejus adventum et convertuntur retrorsum  
 28 adampliata est, non jam temporalis, sed aeterna facta.  
 Quibuscumque enim dixerit Dominus : *Discedite a  
 me, maledicti, in ignem perpetuum*<sup>a</sup>, isti erunt semper  
 16 damnati ; et quibuscumque dixerit : *Venite, benedicti  
 32 Patris mei, percipite hereditatem regni quod praeparatum  
 est vobis in sempiternum*<sup>e</sup>, hi semper percipient regnum et  
 in eo proficient, cum sit unus et idem Deus Pater et  
 Verbum ejus semper assistens humano generi, variis  
 20 autem dispositionibus, et multa operans, et salvans ab  
 36 initio eos qui salvantur — sunt enim hi qui diligunt  
 Deum et secundum suum genus sequuntur Verbum  
 Dei —, et adjudicans eos qui adjudicantur, hoc est eos  
 40 qui obliviscuntur Deum et sunt blasphemi et trans-  
 gressores ejus Verbi.

28, 27 convertunt C || retrorsus AQS || 28 jam *ex arm.* : solum  
*lat.* || sed] + et V || 29 dixit A || 32 praeparatus C || 33 nobis C  
 (vobis C<sup>2</sup>) || semper *transp. post* proficient (-unt) ε || percipient S<sup>t</sup> :  
 percipiunt *lat.* || 34 in eo *om.* CV || proficiunt AQS || sint V || 36  
 autem *ex arm.* : quidem *lat.* || 37 hi *om.* QSe || 38 sequuntur :  
 secundum C || 39 adjudicans *ex arm.* Oe : -cant *lat.* || hoc : id Qe

**Arm. 28,** 26 poena : perditio || 27 contemnunt : contempserunt ||  
 convertuntur : conversi sunt || 29 quibuscumque : quibus || 31 quibus-  
 cumque : quibus || 32 patris mei *om.* || percipite hereditatem regni :  
 hereditate regnum || 33 in sempiternum *om.* || 37 salvantur : salvari  
 volunt || enim : autem (*h*) || 38 genus : generationem || 39 dei : ejus ||  
 eos qui adjudicantur : adjudicari dignos || 40-41 obliviscuntur — verbi :  
 obliti sunt deum et blasphemaverunt et transgressi sunt verbum ejus

28, 2. d. Matth. 25, 41 || e. Matth. 25, 34

pas au Verbe de Dieu, méprisent sa venue et retournent  
 en arrière, s'est amplifiée elle aussi, n'étant plus temporelle,  
 mais étant devenue éternelle. Car tous ceux à qui le  
 Seigneur dira : « Allez-vous-en loin de moi, maudits, au  
 feu éternel <sup>a</sup> », seront condamnés pour toujours ; et tous  
 ceux à qui il dira : « Venez, les bénis de mon Père, recevez  
 l'héritage du royaume qui vous a été préparé <sup>e</sup> », recevront  
 pour toujours le royaume et progresseront en lui. Il n'y a,  
 en effet, qu'un seul et même Dieu Père, et son Verbe est  
 de tous temps présent à l'humanité, quoique par des  
 « économies » diverses et des opérations multiformes,  
 sauvant depuis le commencement ceux qui sont sauvés,  
 c'est-à-dire ceux qui aiment Dieu et qui, selon leur époque,  
 suivent son Verbe, et condamnant ceux qui sont  
 condamnés, c'est-à-dire ceux qui oublient Dieu et qui  
 blasphèment et offensent son Verbe.

ὁ βλεθρος τῶν ἀπειθούντων τῷ Λόγῳ τοῦ Θεοῦ καὶ ἀτιμα-  
 ζόντων αὐτοῦ τὴν παρουσίαν καὶ ὑποστρεφόντων εἰς τὰ  
 ὀπίσω ἐπλεονάσθη, μηκέτι πρόσκαιρος ἀλλ' αἰώνιος γενόμενος.  
 28 Οἷς γὰρ ἂν εἴπη ὁ Κύριος · « Πορεύεσθε ἀπ' ἐμοῦ, οἱ κατη-  
 ραμένοι, εἰς τὸ πῦρ τὸ αἰώνιον<sup>a</sup> », οὗτοι ἔσονται ἀεὶ κατα-  
 κεκριμένοι · καὶ οἷς ἂν εἴπη · « Δεῦτε, οἱ εὐλογημένοι τοῦ  
 Πατρὸς μου, κληρονομήσατε τὴν ἡτοιμασμένην ὑμῖν βασι-  
 32 λείαν<sup>e</sup> », οὗτοι ἀεὶ ἀπολήψονται τὴν βασιλείαν καὶ ἐν αὐτῇ  
 προκόψουσιν, ἐνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ ὄντος Θεοῦ Πατρὸς, καὶ  
 τοῦ Λόγου αὐτοῦ ἀεὶ συμπαρόντος τῇ ἀνθρωπότητι, διαφόροις  
 δὲ οἰκονομίαις, καὶ πολλὰ κατεργαζομένου, καὶ σφύζοντος  
 36 ἀπ' ἀρχῆς τοὺς σφύζομένους — εἰσὶ δὲ οὗτοι οἱ ἀγαπῶντες τὸν  
 Θεὸν καὶ κατὰ τὴν ἰδίαν γενεὰν ἀκολουθοῦντες τῷ Λόγῳ  
 αὐτοῦ — καὶ κατακρίνοντος τοὺς κατακρινομένους, τουτέστι  
 τοὺς ἐπιλανθανομένους τοῦ Θεοῦ καὶ βλασφημοῦντας καὶ  
 40 παραβαίοντας αὐτοῦ τὸν Λόγον.

28, 3. Etenim hi ipsi qui a nobis praedicti sunt (Hv 245)  
 haeretici exciderunt sibi, accusantes Dominum, in  
 44 quem dicunt se credere. Quae enim denotant in eo qui  
 tunc temporaliter adjudicaverit incredulos et percus- 28  
 serit Aegyptios, salvavit autem obaudientes, eadem  
 nihilominus recurrent in Dominum, in sempiternum  
 48 quidem adjudicantem quos adjudicat, et in sempiter-  
 num dimittentem eos quos dimittit; et invenietur,  
 secundum illorum verba, maximi peccati causa factus 32  
 his qui in eum immiserunt manus et pupugerunt eum.  
 52 Si enim non ita venisset, utique illi Domini sui inter-  
 fectores facti non fuissent; et si non misisset prophetas  
 ad eos, non utique | occidissent eos, et Apostolos Hv 246  
 quoque similiter. His igitur qui imputant nobis et  
 56 dicunt: si non Aegyptii plagati fuissent et persequentes  
 Israel praefocati fuissent in mari, non poterat Deus  
 salvare populum suum, occurret illud: nisi igitur 4

28, 44 devotant C || eo ex arm.: deo lat. || 45 tunc: nunc e  
 om. Q || 45 judicaverit CV || 45-46 percussit CV || 46 salvabit AQ ||  
 47 deum e || 48 adjudicantes Q || 48-49 quos — dimittentem om.  
 CV || 49 quos: quot C || dimittet AQS || 51 miserunt V ORe ||  
 pugnaverunt V || 52 venissent C<sup>ac</sup> || utique] + non A || 53 facti  
 om. V Q || si om. C || 55 his: his enim C<sup>ac</sup> hii Q<sup>ac</sup> || 56 placati C ||  
 57 praefocati C (-focati ut vid. tempt. C<sup>a</sup>) || essent AQS<sup>e</sup> || 58  
 occurit C

Arm. 28, 42-43 etenim — sibi: nec sciverunt se praedictos et || 44  
 se om. || 45 adjudicaverit add. verbo || 46 salvavit... obaudientes:  
 salvatore ...obaudientium || eadem om. || 49 dimittentem eos quos  
 dimittit: perdentem quos perdit || 49-50 invenietur — causa:  
 magni invenietur secundum illorum verbum causa peccati || 52  
 utique ...non: neque || domini sui interfectores: κυριοκτόνοι || 54  
 utique om. || 55 quoque om. || 57 israel: israelitas || <praefocati> || 58  
 suum om. || illud om. || igitur: autem

Enseignement du presbytre: l'incrédulité des Egyptiens.

28, 3. Car, sans même s'en rendre compte<sup>1</sup>, les hérétiques  
 dont nous venons de parler accusent le Seigneur en qui  
 ils prétendent croire. Ils s'en prennent en effet à celui qui  
 jadis, pour un temps, condamna les désobéissants et frappa  
 les Égyptiens, tandis qu'il sauvait ceux qui lui obéissaient:  
 mais ce reproche n'atteindra pas moins le Seigneur, qui  
 condamne pour l'éternité ceux qu'il condamne et absout  
 pour l'éternité ceux qu'il absout. Celui-ci se trouvera  
 même, d'après leur sentiment, avoir été la cause du plus  
 grand des péchés pour ceux qui mirent la main sur lui et  
 le transpercèrent: car, s'il n'était pas venu de la sorte,  
 ils ne fussent point devenus meurtriers du Seigneur, tout  
 comme, s'il ne leur avait pas envoyé les prophètes, ils ne  
 les eussent point tués, non plus que les apôtres. Donc,  
 à ceux qui nous accusent et qui disent: Si les Égyptiens  
 n'avaient été frappés et, en poursuivant Israël, n'avaient  
 été noyés dans la mer, Dieu n'eût pu sauver son peuple, —

28, 3. Καὶ γὰρ λελήθασιν οἱ προειρημένοι αἰρετικοὶ κατη-  
 γοροῦντες τοῦ Κυρίου, εἰς ὃν λέγουσι πιστεύειν. Ἄ γὰρ  
 ἐπιμέμφομαι τῷ τότε προσκαίρως κρίναντι τοὺς ἀπειθεῖς καὶ  
 44 πατάξαντι τοὺς Αἰγυπτίους, σῶζοντι δὲ τοὺς ὑπακούοντας,  
 οὐδὲν ἤττον ἐπανελεύσεται εἰς τὸν Κύριον αἰωνίως γε κατα-  
 κρίνοντα οὐκ κατακρίνει καὶ αἰωνίως ἀπολύοντα οὐκ ἀπολύει.  
 Καὶ τῆς μεγίστης εὐρεθήσεται κατὰ τὸν ἐκείνων λόγον αἴτιος  
 48 ἀμαρτίας γενόμενος τοῖς ἐπ' αὐτὸν ἐπιβαλοῦσι τὰς χεῖρας  
 καὶ νύξασιν αὐτόν· εἰ γὰρ μὴ οὕτως ἐληλύθει, οὐδ' ἂν  
 ἐκεῖνοι κυριοκτόνοι ἐγένοντο, καὶ εἰ μὴ ἀπεστάλκει τοὺς  
 προφήτας πρὸς αὐτούς, οὐδ' ἂν ἀπέκτειναν αὐτούς, καὶ τοὺς  
 52 ἀποστόλους δὲ ὡσαύτως. Τοῖς οὖν ἐγκαλοῦσιν ἡμῖν καὶ  
 λέγουσιν· Εἰ μὴ οἱ Αἰγύπτιοι ἐπλήγησαν καὶ διώκοντες τὸν  
 Ἰσραὴλ ἀπεπνίγησαν ἐν τῇ θαλάσῃ, οὐκ ἠδύνατο ὁ Θεὸς

28, 46 ἀπολύοντα ... ἀπολύει lat.: ἀπολλύοντα ... ἀπολλύει (ou  
 ἀπολλύοντα ... ἀπόλλυσι) arm.

Judaei interfectores Domini facti fuissent, quod quidem [Hv 246]  
 60 abstulit ab eis aeternam vitam, et Apostolos interfici-  
 entes et persequentes Ecclesiam in iracundiae inci-  
 dissent profundum, nos salvari non poteramus. Quem-  
 admodum enim illi per Aegyptiorum, sic et nos per 8  
 64 Judaeorum caecitatem accepimus salutem, siquidem  
 mors Domini eorum quidem qui cruci eum fixerunt et  
 non crediderunt ejus adventum damnatio est, salvatio  
 vero eorum qui credunt in eum. Nam et Apostolus ait  
 68 in secunda ad Corinthios : *Quoniam Christi suavis odor 12*  
*sumus Deo in his qui salvi sunt et in his qui pereunt,*  
*quibusdam quidem odor mortis in mortem, quibusdam*  
*vero odor vitae in vitam<sup>a</sup>. Quibus ergo est odor mortis*  
 72 *in mortem, nisi his qui non credunt neque subjecti 16*  
*sunt Verbo Dei? Qui sunt autem qui et tunc semetipsos*  
*morti tradiderunt? Hi scilicet qui non credunt neque*